
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Dr. Afonso Pena, 228 
Canhotinho - PE,  

CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 
http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 034 DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 1.697 

de 09 de novembro 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 254.114,11 

(Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e Cento e Quatorze Reais e Onze Centavos), 

destinado ao reforço das dotações destinadas a realização de despesas com pessoal e 

encargos sociais discriminadas no anexo único deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de junho de 2022. 

 

 

 

SANDRA REJADE LOPES DE BARROS 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130017.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1202-3695-860
Página

1 / 2
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 034/2022 de 01/06/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS UNID
Despesa 242 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001449268

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 390 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Redução da Despesa 5.662,001450978

0,00Total da Despesa: 5.662,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.662,00

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS
Despesa 428 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,001449141
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 462,001449696

2.662,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.662,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.662,00 5.662,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 183 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Redução da Despesa 47.000,00913562
01/06/2022 Redução da Despesa 23.452,11913575
01/06/2022 Redução da Despesa 178.000,00914174

0,00Total da Despesa: 248.452,11
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 554 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,00913561
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.000,00914173

217.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 206 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.452,11913573

23.452,11Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130017.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1202-3695-860
Página

2 / 2
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 228 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/06/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00914176

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 248.452,11 248.452,11

Total do Órgão Orçamentário: 248.452,11 248.452,11
Total do Fundamento: 254.114,11 254.114,11

Total Geral: 254.114,11 254.114,11

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130017.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


	Decreto 034-2022 01-06-2022 (Folha) - OK
	Decreto 034-2022 01-06-2022 (Folha)

		2023-03-06T17:21:47-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




